
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N 2  0824-R-2016  

Huancayo, ft 4 rT 

VISTO el Oficio N 2  068-2016-SUTRANDUNCP/UNCP del 02 de octubre de 2016 del Sindicato Unitario de 

Trabajadores Administrativos de la UNCP, documento ingresado el día 03 de octubre de 2016 vía oficina de 

Administración documentaria. 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Oficio de la referencia el Sindicato Unitario de Trabajadores Administrativos de la UNCP, 

comunica el paro de 24 horas, argumentando diversdS hechos y requerimientos; 

Que, si bien el ejercicio de la huelga, constituye un derecho fundamental, pero este se ejerce cumpliendo los 

requisitos que fijan el artículo 732 del Decreto Supremo N2 010-2003-TR, los artículos 622 y 659 del Decreto 

Supremo N 2  011-92-TR, así como el procedimiento fijado en el artículo 459 de la Ley N2 30057, es decir, haber 

quebrado las etapas previas de trato directo, conciliación y cumplido el plazo de huelga; 

Que, el Tribunal Constitucional en el Exp. N2 021-2012-Pl/TC, ha establecido que el servicio educativo es uno 

esencial, por lo que, no puede paralizarse, pues, genera la desatención de un grupo humano y afecta el interés 

público; 

Que, mediante el Oficio N°68-2016-SUTRADUNCP/UNCP no se presenta formalmente el Pliego de Reclamos 

correspondiente para dar inicio a la negociación colectiva, es así que no se cumple los requisitos señalados en el 

Art. 51° del Decreto Supremo N2 010-2003-TR, por ello no hay justificación para la realización de la liuelga. 

Que, el anuncio de plazo de huelga, requiere que se haya adoptado por la mayoría absoluta de trabajadores,, que 

se haya comunicado el plazo de huelga con 10 días de anticipación si es servicio esencial, como es el de educación, 

no presentan la declaración jurada que los servicios esenciales, se encuentran cubiertos; 

Que, no habiendo acreditado haber cumplido con el procedimiento y requisito previo, ni menos haber razón 

justificatoria, es necesario declarar ILEGAL la huelga —paro de 24 horas- convocada por el Sindicato Unitario de 
Trabajadores Administrativos de la UNCP; y 

En uso de las atribuciones otorgadas por la Ley N2 30220, la Ley N9 30057, el Decreto Supremo N2 010-2003-TR y 

el Estatuto Universitario; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. -  DECLARAR ILEGAL la Huelga — paro de 24 horas — comunicado por el Sindicato Unitario de 

Trabajadores Administrativos de la Universidad Nacional del Centro del Perú, mediante el Oficio N 9  068-2016- 

SUTRADUNCP/UNCP, por los fundamentos consignados. 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  COMUNICAR y notificar a los dirigentes del Sindicato Unitario de Trabajadores 

Administrativos de la UNCP, la presente resolución, para se abstengan de suspender el servicio educativo público; 

debiendo además publicar la presente resolución en lugar visible. 

ARTÍCULO TERCERO. -  ENCARGAR a la Oficina de Personal, para que verifique, bajo responsabilidad el 

cumplimiento de labores por los trabajadores administrativos de la UNCP, debiendo informar en día al Despacho 

de Rectorado. 

ARTÍCULO CUARTO.-  Dar cuenta a la Oficina d ~tR§L erno de la UNCP de la emisión de la presente 

\o';',AL DC/: E9solución. 	 4,,, 
s 	 ."3  

eqltrese, comuni 	IM  
‘r 	 O 

C5) 

	

c) 	
.i..:,«.,,.. mplase 	1;3 

cc 	 ) 	i---- rn 

¿-3 	-...,,,--- 	rn 	1407', 	u.1 
7 	 1'17 

'17 

	

tx: -, ,'' ,,,,j1 ) ,,. ...,, 	~ .. 	114k dr 0  , 0 	 ' ft. R ECTO R -/I' 

	

-., , 	gw, dpir.• 	
0 	 , 

..,‘ -, 
--p- 	 ,,,"r ..0 	

*/9 	
• ,... 	C,. 

,s, 	 '7UANC,fk-<- 
) s ):1Rio 0—c-, • Mg. H Go - e SULO LOZANO NÚÑEZ 	 Dr . MOISÉS R 	LD A UEZ CAICEDO AYRAS 

. z-JANc..P,'1— 	 RECTOR SECRETARIO GENERAL 

c. c. Rectorado/VRAW71/DGA/OCl/Asesoría Legal/Oficina General de Personal//Portal Web/Facultades (25)/Of Empleo y Desarrollo de Personal//Sindicato 
Trabajadores Administrativos/Archivo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166

